
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

DECRETO n° 74.                   del  16/06/2023

OGGETTO:  Serviz io  di  ingegneria  ed  architettura  per  i l  col laudo  statico  del
Corpo  A  del  presidio  ospedaliero  Sant'Antonio  del l 'Azienda
Ospedale  Università  Padova  nel l 'ambito  dei  lavori  di
adeguamento  antis ismico  (Comm.  1666)  -  Aff idamento  diretto  ai
sensi  del l 'art.  1,  comma 2,  lett.  a),  Legge  120  del  11/09/2020  -
come modif icato  dal  D.L.  77/2021,  convertito  in  Legge  108/2021
-  al l ' ing.  MARCO  GIUSTO  di  Abano  Terme  (PD)  -  CIG:
Z273B960DF - CUP: I91B21006750001.

NOTE TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si approva l'affidamento all'ing. MARCO GIUSTO

di Abano Terme (PD) del servizio di ingegneria e architettura per il collaudo statico del Corpo A del

presidio  ospedaliero  Sant'Antonio  dell'Azienda  Ospedale  Università  Padova nell'ambito  dei  lavori  di

adeguamento antisismico (Comm. 1666), ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett.  a), Legge 120/2020 -

come modificato dal D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021

Il Direttore della UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali

PREMESSO che, il collaudo statico di una struttura è previsto dalla normativa di settore al fine di 

accertare la conformità dell’opera, e quindi l’agibilità, dal punto di vista strutturale, sia nonché la 

rispondenza della medesima rispetto al contratto sottoscritto (ex legge 1086/1971). Mediante la 

procedura di  collaudo statico  vengono infatti  valutate le  prestazioni  delle  opere e delle  sue 

componenti strutturali comprese nel progetto.

RILEVATO  che,  i  sensi  della  normativa  tecnica  di  settore,  il  professionista  incaricato  del 

collaudo statico – obbligatorio in caso di interventi di adeguamento e/o miglioramento a strutture 

esistenti in conglomerato cementizio armato -  deve verificare il rispetto delle regole progettuali e 

formulare un giudizio sulla stabilità dell’opera e sulla rispondenza statica alle finalità per cui la 

stessa è stata progettata.

RITENUTO che, data la peculiarità dell’incarico in argomento, sia preferibile rivolgersi  ad un 

professionista in possesso delle necessarie conoscenze tecniche e dell’esperienza per il settore 

di riferimento.

Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/6/2023 pagina 1 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/06/2023 Pagina 2

PRESO ATTO che con Relazione tecnica del 16/06/2023, il personale tecnico della UOC Servizi 

Tecnici e Patrimoniali  ha manifestato la necessità di procedere all’affidamento del servizio di 

ingegneria  ed architettura per  il  collaudo statico  del  Corpo A del  presidio  ospedaliero  Sant’ 

Antonio  dell’Azienda  Ospedale  Università  Padova  nell’ambito  dei  lavori  di  adeguamento 

antisismico, in quanto “esiste già un collaudo parziale dell’intervento di adeguamento sismico  

riguardante  altri  Corpi  di  fabbrica  del  presidio  ospedaliero  Sant’Antonio  e,  per  completare  

l’attività di collaudo sull’intero Ospedale è però necessario collaudare anche il Corpo A, ad oggi  

oggetto degli interventi di completamento dell’adeguamento sismico”.

RILEVATO che, con delibera del Direttore Generale dell’Azienda Ospedale Università Padova 

n. 1175/2019, e successiva delibera della Giunta Regionale del Veneto n. 1918/2029, è stato 

approvato il passaggio dell’Ospedale Sant’ Antonio dall’Azienda ULSS6 Euganea alla predetta 

Azienda Ospedaliera di Padova.

EVIDENZIATO che i lavori in argomento rientrano negli interventi finanziati dal Piano Nazionale 

di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  –  missione  “M6.C1-1.3  Ospedali  di  Comunità”  -  ricadenti 

nell’area di competenza della Regione Veneto che, con atto di delega acquisito a prot. aziendale 

n. 287336 del 27/06/2022 ha conferito mandato di attuazione all’Azienda Ospedale Università di 

Padova.

APPURATO che  l’Azienda  Zero,  in  qualità  di  centrale  di  committenza  regionale,  al  fine  di 

supportare le Aziende Sanitarie e Ospedaliere del Veneto nella realizzazione degli interventi per 

l’attuazione del PNRR e del PNC, con delibera n. 781 del 29/11/2022 ha approvato, a seguito di 

procedura aperta finalizzata alla conclusione di specifici accordi quadro, l’affidamento dei servizi 

di ingegneria e architettura per la progettazione, direzione lavori e CSE, verifiche e collaudi per 

l’attuazione del PNRR (Missione 5 Inclusione e Coesione, Missione 6 Salute) e del PNC. 

In ragione della differente dislocazione territoriale degli interventi contemplati, l’appalto è stato 

suddiviso in “lotti geografici”, a loro volta distinti  in “Aree territoriali”.  I servizi di pertinenza di 

questa Azienda rientrano nel lotto 8, Area territoriale 3.1, per il  quale,  come disposto nel la 

sopracitata delibera 781/2022, è risultata aggiudicatario l’RTP ing. LENSI ANTONINO di Foggia 

(mandataria),  STUDIO  TECNICO  ROSATO  ING.  ASSOCIATI  di  Bari  (mandante)  e  GAMI 

ENGINEERING SRL di Bari (mandante). 

VISTA la  Legge  n.  120  del  11/09/2020,  di  conversione,  con  modificazioni,  del  D.L.  76  del 

16/07/2020,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (c.d. 

Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/6/2023 pagina 2 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/06/2023 Pagina 3

“Decreto Semplificazioni”), aggiornato con il D.L. 77/2021 che prevede, all’art. 1, comma 2, lett. 

a),  l’utilizzo  della  procedura  di  affidamento  diretto  per  forniture  di  beni  e  servizi  di  importo 

inferiore a euro 139.000,00.

RILEVATO che, la legge di bilancio 2019 (legge 145/2018), all’art. 1, comma 130, modificando 

l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, ha innalzato a euro 5.000,00 la soglia di importo per la 

quale le pubbliche amministrazioni  sono obbligate a fare ricorso al  mercato elettronico della 

pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  di  legge  e  che, 

pertanto,  entro  tale  importo,  è  possibile  procedere  ad  affidamenti  diretti  anche  senza 

l’acquisizione di comunicazioni telematiche.

PRESO  ATTO che,  come  risulta  dalla  Relazione  tecnica  del  16/06/2023,  sulla  base  dei 

preventivi di offerta acquisiti  e/o disponibili  agli  atti, sono state valutate le seguenti proposte: 

l’RTP  ing.  LENSI  ANTONINO  di  Foggia  (mandataria),  STUDIO  TECNICO  ROSATO  ING. 

ASSOCIATI di Bari (mandante) e GAMI ENGINEERING SRL di Bari (mandante) che ha offerto, 

in sede di procedura aperta di Azienda Zero, un ribasso del 1%; ing. MARCO GIUSTO che ha 

offerto un ribasso del 55% sull’importo di parcella calcolato ex DM 17/06/2016.

RITENUTO  che l’offerta dell’ing. MARCO GIUSTI di Abano Terme (PD) – con un ribasso del 

55%, corrispondente ad una offerta di euro 1.713,16 oltre IVA ed oneri previdenziali – sia quella 

economicamente più conveniente per l’Azienda,  valutata altresì la sua congruità rispetto alla 

normativa di settore.

IN BASE alla delega conferita con delibera del Direttore Generale n. 726 del 25/06/2019.

EVIDENZIATO  che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento 

dichiara,  sotto la propria responsabilità  ed ai  sensi e agli  effetti  degli  artt.  47 e 76 del DPR 

28/12/2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  procedura in  oggetto  non si  trova in  condizioni  di 

incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 

42 del d.lgs 50/2016, art. 6-bis della Legge 241/90 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013.

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa:

Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/6/2023 pagina 3 di 5



Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/06/2023 Pagina 4

1.  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  legge  120/2020  -  modificato  con  D.L. 

77/2021, convertito in Legge 108/2021 -, il servizio di ingegneria e architettura per il collaudo 

statico del Corpo A del presidio ospedaliero Sant’Antonio dell’Azienda Ospedale Università 

Padova nell’ambito dei lavori di adeguamento antisismico, all’ing. MARCO GIUSTI di Abano 

Terme(PD), via Podrecca n. 17 (P.IVA 03976530281);

2.  di  prendere atto che l’importo complessivo per il  servizio di  cui  al  punto 1 è pari  a euro 

1.713,16 con IVA ed oneri previdenziali esclusi;

3. di stipulare il relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo l’uso commerciale;

4. di dare atto che il CIG di questa procedura è Z273B960DF;

5. di attestare la necessaria copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento di euro 

2.173,66  IVA  ed  oneri  inclusi,  nel  quadro  economico  dell’intervento  di  completamento 

antisismico del presidio ospedaliero Sant'Antonio dell’Azienda Ospedale Università Padova 

(Comm. 1666);

6.  di  dare  atto  che  i  dati  essenziali  richiesti  dal  d.lgs.  33/2013  sono  pubblicati  sul  sito 

istituzionale dell’Azienda.
il Direttore della

UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali
ing. Giovanni Spina

Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/6/2023 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto e' stato pubblicato in copia all’Albo di questa Azienda 

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

Il presente decreto e' divenuto esecutivo  il 16/6/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia per uso amministrativo conforme all’originale, composta di fogli n°5 ( incluso il presente ). 

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali

___________________________________________________________________________

Decreto Azienda Ospedaliera n. 74 del 16/6/2023 pagina 5 di 5


		2023-06-16T13:55:05+0200
	Giovanni Spina




